

A-1083

Total Pages : 5

Roll No.

MADS-02

**Master/Certificate Course in Development
Studies (MADS/CCDS)**

(Issues and Challenges of Development)

(विकास के मुद्दे और चुनौतियाँ)

1st Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट— यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट— खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the effects of developed human resources on the economic development of a nation.

किसी राष्ट्र के आर्थिक विकास पर विकसित मानव संसाधनों के प्रभावों को लिखिए।

2. What do you understand by Poverty ? Explain any *five* policies of the Central Government for poverty alleviation.

गरीबी से आप क्या समझते हैं ? गरीबी उन्मूलन के लिए केन्द्रीय सरकार की किन्हीं पाँच नीतियों की व्याख्या कीजिए।

3. Write an essay detailing the impact of the ever-growing industrial sector on the economic development of India.

भारत के आर्थिक विकास पर लगातार बढ़ते औद्योगिक क्षेत्र के प्रभाव का विवरण देते हुए एक निबन्ध लिखिए।

4. What is the importance of education for the development of any country ? Write a brief comment on this.

किसी भी देश के विकास के लिए शिक्षा का क्या महत्व है ? इस पर संक्षिप्त में टिप्पणी लिखिए।

5. What do you understand by sustainable development ? Describe all the Sustainable Development Goals defined by the United Nations.

सतत विकास से आप क्या समझते हैं ? संयुक्त राष्ट्र द्वारा परिभाषित सभी सतत विकास लक्ष्यों का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट— खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the different types of unemployment found in India.

भारत में पाई जाने वाली विभिन्न प्रकार की बेरोजगारी का वर्णन कीजिए।

2. Define population quality. What are the effective factors for maintaining population quality ?

जनसंख्या गुणवत्ता को परिभाषित कीजिए। जनसंख्या गुणवत्ता बनाए रखने के लिए प्रभावी कारक क्या हैं ?

3. Write a short note on 'Natural Resources of India'.

'भारत के प्राकृतिक संसाधन' इस पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. Describe any three health insurance schemes launched by the Central Government of India.

भारत के केन्द्रीय सरकार द्वारा शुरू की गई किन्हीं तीन स्वास्थ्य बीमा योजनाओं का वर्णन कीजिए।

5. Explain the importance of infrastructure in the development of a country.

किसी देश के विकास में अधोसंरचना के महत्व को समझाइए।

6. Explain the interrelationship between capital formation and development.

पूँजी निर्माण और विकास के बीच अंतर्सम्बन्ध को समझाइए।

7. What are the main challenges a country faces in its development phase ?

किसी देश को अपने विकास चरण में किन मुख्य चुनौतियों का सामना करना पड़ता है ?

8. Describe the main causes of inequality in India.

भारत में असमानता के मुख्य कारणों का वर्णन कीजिए।
